

W. p. środa 2 stycznia 1946 r.

Rok III Nr. 1 (559)

CZY RZĄD PERSKI USTĄPI ?

Propozycja brytyjska utworzenia komisji trzech

Londyn 2.I. W dniu wczorajszym podał się do dymisji wiceprzewodniczący perskiego zgromadzenia narodowego. Dymisja ta łącznie z niedawnym ustąpieniem ministra komunikacji stawia rząd perski w trudnej sytuacji. Jest to już czwarta rezygnacja wysokich dostojników perskich w ciągu ostatnich kilku dni i nie jest wykluczone, że dymisje te stanowią wstęp do ustąpienia całego gabinetu irańskiego.

Teheran 2.I. W dniu wczorajszym ambasador brytyjski w Teheranie odbył konferencję z premierem Iranu po uprzedniej dłuższej rozmowie z ambasadorem St. Zjednoczonych. Jak podaje korespondent "Daily Telegraph", W. Brytania doprowadzić pragnie do utworzenia komisji trzech dla

załatwienia sprawy perskiej w porozumieniu z rządem teherańskim. W najbliższym czasie nawiązane mają być w tej sprawie rozmowy z Moskwą.

Londyn 2.I. "News Chronicle" pisze, że załatwienie sprawy perskiej posiadać będzie ważne znaczenie dla układu stosunków brytyjsko-sowieckich. Kłopoty z Persją - pisze dziennik - zaczęły się z chwilą, kiedy Scwity zażądały koncesji naftowych w północnej Persji, czemu rząd irański odmówił. Wówczas rozpoczęła się w północnej Persji akcja propagandowa, wywołała zamieszki, doszło do powstania i utworzenia autonomicznego rządu w Azerbajdżanie. Nie ulega wątpliwości, że powstanie udało się dlatego, iż wojska sowieckie uniemożliwiły oddziałom perskim stłumienie go.

BUDAPESZT MA ŻYWNOSC TYLKO NA 10 DNI

Budapeszt 2.I. Węgierski minister zaopatrzenia oświadczył w dniu wczorajszym, że sytuacja żywnościowa w stolicy Węgier jest rozpaczliwa i Budapeszt posiada w tej chwili zapasy żywności, które wystarczą jeszcze tylko na 10 dni.

Budapeszt 2.I. Węgierski minister sprawiedliwości opracował ustawę w sprawie reorganizacji aparatu urzędniczego. Przewiduje ona usunięcie tych urzędników, których działalność utrudnia demokratyzację kraju.

WYNIKI KONFERENCJI MOSKIEWSKIEJ

NIE POKRYWAJĄ SIĘ Z CELAMI W. BRYTANII

Londyn 2.I. W dniu wczorajszym minister spraw zagranicznych Bevin złożył na posiedzeniu gabinetu brytyjskiego sprawozdanie z konferencji w Moskwie. Korespondent dyplomatyczny "Timesa" pisze, że min. Bevin przedstawił wyniki konferencji trzech ministrów spraw zagranicznych szczerze i szczegółowo. Aczkolwiek wyniki rozmów kiewskich nie zupełnie pokrywają się z celami polityki brytyjskiej, stwierdza komentator - to jednak wszyscy uznają, że min. Bevin włożył dużo wartościowej pracy w obrady.

PARLAMENT RZYMSI BRYTYJSKY WYJEŻDŻAJĄ DO POLSKI

Londyn 2.I. W dniu 8 stycznia udaje się do Polski grupa parlamentarzystów brytyjskich w liczbie 8 posłów do Izby Gmin. Mają oni po 10-dniowym pobycie w Polsce złożyć w Izbie Gmin sprawozdanie ze swej podróży. Znajdują się wśród nich 5 członków Partii Pracy, 2 konserwatystów i 1 komunista.

PRZYGOTOWANIA DO OBRAD

ORGANIZACJI ZJEDNOCZONYCH NARODÓW

Londyn 2.I. Przygotowania do pierwszego walnego zgromadzenia Organizacji Zjednoczonych Narodów, rozpoczynającego się w Londynie w dniu 10 b.m., są już na ukonczczeniu. Część delegacji, które liczyć będą łącznie około 2 tys. osób razem z doradcami, ekspertami i personelem kancelaryjnym, znajduje się już w Londynie. W kołach politycznych uważają za pewne, że przedstawiciele Persji i Turcji poruszą na walnym zgromadzeniu sprawy, dotyczące aktualnej sytuacji tych państw.

KONTAKTY HANDLOWE W BRYTANII Z AUSTRIĄ

Londyn 2.I. Rząd brytyjski udzielił upoważnienia szeregu firmom angielskim do nawiązania kontaktu z firmami austriackimi w związku z przewidywaną wymianą towarową między obu krajami.

DELEGAT ROSJI W RADZIE KONTROLNEJ JAPONII

Nowy Jork 2.I. Ambasador sowiecki w Waszyngtonie Grómyko mianowany został przedstawicielem rządu sowieckiego w radzie kontrolnej dla Japonii.

FABRYKI MATERIAŁÓW WYBUCHOWYCH

WYKRYTO W TEL - AVIVIE

Tel - Aviv 2.I. W dniu wczorajszym w domu przy ulicy Dizengof na rogu ulicy Bar - Kochba w Tel - Avivie rozległ się wybuch. Na miejscu przybyły natychmiast silne oddziały policji i samochody pancerne. Policja obsadziła wszystkie okolice domu, na dachach ustawiono karabiny maszynowe. Funkcjonariusze policji weszli do piwnicy domu, skąd rozległ się wybuch. Znaleźli tam laboratorium chemiczne, służące do wyrobu środków wybuchowych. Znalezione także pewną ilość mundurów wojskowych. Aresztowano syna właściciela domu.

Jerozolima 2.I. Nocą ubiegłej przeprowadzano na terenie Tel - Avivu i Jerozolimy pierwsze rewizje nocne i przeszukiwania domów. Jak podaje radio londyńskie, z zatrzymanych dotychczas osób 270 znajduje się jeszcze w areszcie. W Jerozolimie godzina policyjna jest nadal ściśle przestrzegana. W Tel - Avivie, poza wczorajszym wydarzeniem na ulicy Dizengof panuje spokój.

Jerozolima 2.I. W żydowskich kręgach politycznych twierdzą, że komisja brytyjsko - amerykańska przybędzie do Palestyny z kołosem lutego.

OBYWATELE BRYTYJSKY WIEZIENI W WARSZAWIE BEZ SĄDU

Londyn 2.I. Ambasada brytyjska w Warszawie interwenjowała u miejscowych władz w sprawie trzech obywateli brytyjskich, przetrzymywanych bez sądu w więzieniu. Przedstawiciele ambasady nie zostali dopuszczeni do więźniów. Spodziewane jest w tej sprawie demarche Londynu u rządu warszawskiego.

TERROR W POLSCE WZRASTA

Londyn 2.I. Niezależny tygodnik "Time and Tide" pisze, że zamordowanie Bolesława Foiborka, sekretarza generalnego Polskiego Stronnictwa Ludowego w Polsce, powiększyło jeszcze bardziej natężenie terroru w kraju. Jak dotychczas, nie wydaje się aby ogłoszono jakieś poważniejsze próby wykrycia mordercy. Komunistyczny wicepremier Gomułka starał się wykazać, że morderstwa dokonali agenci "ciemnych sił reakcji". Ludzie w Polsce obawiają się komentować tę zbrodnię, by nie znaleźć się na bardzo niebezpiecznym gruncie. Ostatnio doposzą, że czwarty członek Stronnictwa Ludowego został zamordowany. Jasnym jest, że zbrodnie te są pierwszymi strzałkami w przedzie dnia kampanii wyborczej w Polsce.

LCS ŻOŁNIERZY POLSKICH WRACAJĄCYCH DO KRAJU

Wiedeń 2.I. Korespondent NYT-a podaje z Wiednia informacje, jakie otrzymał od przybyłego z Polski przed kilkunastu dniami cudzoziemca, w sprawie losu żołnierzy polskich, powracających do kraju. Jak wynika z tych informacji, pochodzących z zupełnie wiarygodnego źródła, wbrew uprzednim przyrzeczeniom władz warszawskich repatriowani żołnierze 2 Korpusu nie są zwalniani z wojska, lecz wcielani do armii Żymierskiego lub do batalionów pracy. Jeden z dygnitarzy rządowych w Katowicach oświadczył, że sprawa każdego repatriowanego żołnierza rozstrzygnięta będzie indywidualnie, ale powrót do kraju nie jest bynajmniej równoznaczny z demobilizacją. W gabinecie tego dygnitarza - jak opowiada cudzoziemiec polskiemu dziennikarzowi - wisi portret Stalina. Przyjazd żołnierzy 2 Korpusu wywołał w Katowicach sensację. Grupy ludzi gromadziły się dokoła żołnierzy, wypytując ich o warunki życia we Włoszech, o dzieje

2 Korpusu o losy krewnych i t.p. Wielkie wrażenie na ludności czyni doskonałe wyposażenie i umundorowanie żołnierzy polskich, oddające się wyraźnie od wyposażenia wojsk Żymierskiego. Władze warszawskie zaniepokojone są wyraźnie tą mimowolną propagandą, jaką stanowią przybywający do kraju żołnierze 2 Korpusu. Dygnitarz katowicki oświadczył zupełnie otwarcie, że każdy Polak, który wcielony był kiedyś do Wehrmachtu, uważany jest przez władze wojskowe rządu warszawskiego za zdrajcę, uważają one bowiem, że można było uniknąć służby w armii niemieckiej. Informujący dziennikarz polskiego cudzoziemiec widział obóz koncentracyjny dla kobiet w pobliżu Katowic. Jedną z uwięzionych kobiet stwierdziła, że jedynym jej przestępstwem był fakt, iż matkę jej została w roku 1941 wcielony siłą do armii niemieckiej. Prasa warszawska prowadzi nadal silną propagandę antybrytyjską. Twierdzi ona, że żołnierze powracający do kraju, otrzymali od dowództwa brytyjskiego we Włoszech stare i niezdatne do użytku wyposażenie. Mimo tej propagandy, sympatie pro brytyjskie wśród ludności są niezwykle silne, a 2 Korpus i jego dowódca otacza legenda.